
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE N. 173                                 DPC030                  DEL 14 OTTOBRE 2021    
 
 
DIPARTIMENTO DPC – TERRITORIO - AMBIENTE 
 
SERVIZIO       DPC030 - EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENRO FUNZIONALE 
 
UFFICIO       INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE 

 

OGGETTO: Legge 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”. Attività di contrasto agli 
incendi boschivi di competenza regionale. Preparazione del dispositivo per le attività della 
campagna AIB 2021. Acquisto di accessori per attività A.I.B. Procedura di affidamento 
diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 e s.m.i. Liquidazione e pagamento 
fattura in favore di Divitec S.r.l. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Determinazione DPC030/154 del 24/11/2020 con la quale si è disposto di procedere all’acquisto di 
accessori AIB necessari per le attività di contrasto agli incendi boschivi in previsione della campagna AIB 
2021, mediante procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 e s.m.i., 
impegnando per gli oneri correlati l’importo complessivo di € 19.985,90 Iva compresa, a valere sul Capitolo 
di Spesa n.151300/7, nel modo seguente: 

 

- € 18.190,70 iva inclusa in favore della ditta Divitec S.r.l., CF e P.Iva 03181170980; 

- € 1.160,00 iva inclusa in favore della ditta Aesse S.r.l., CF e P.Iva 02112040510; 

- € 635,20 iva inclusa in favore della ditta Consulenzattiva, CF. TGLMSM69C03B157P; 

 

RILEVATO che i suddetti impegni sono stati registrati dal Servizio Ragioneria-Bilancio sul Capitolo di spesa 
n. 151300/7 ai n.ri 5026/2021 (Divitec S.r.l.), 5027/2021 (Aesse S.r.l.) e 5028/2021 (Consulenzattiva); 

VISTO l’ordine MEPA n. 6251567 registrato al protocollo n. RA/0269861/21 del 29/06/2021 relativo al kit 
materiale d’erogazione per AIB in favore della ditta Divitec S.r.l., per un importo di € 14.800,00 + Iva (€ 
18.056,00 Iva inclusa) (Allegato A); 

CONSIDERATO che la fornitura oggetto di affidamento è stata regolarmente e tempestivamente effettuata 
dalla succitata ditta nel rispetto delle modalità e della tempistica prevista e che gli accessori sono stati 
proficuamente utilizzati durante la campagna AIB 2021; 

VISTA la fattura elettronica n. 495 del 27/07/2021 dell’importo di € 18.056,00 Iva compresa, emessa dalla 
ditta Divitec S.r.l., con sede legale in Via Vincenzo Foppa n.22 – Montirone (BS), CF e P.Iva 03181170980, 
relativamente alla fornitura effettuata (Allegato B); 

salaoperativa
Evidenziato



EVIDENZIATO che è possibile far fronte alla spesa in parola con l’impegno 5026/2021 assunto sul Capitolo 
di spesa 151300/7 – (Piano dei conti U.1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo” - U.1.03.01.02.999 – “Altri 
beni di consumo n.a.c.”); 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva On-Line, prot. INAIL_29562752 del 12/10/2021 dal 
quale risulta che la ditta Divitec S.r.l. è in regola con l’assolvimento degli oneri contributivi e previdenziali ai 
fini del D.U.R.C. (Allegato C); 

VISTA La Legge 205/2017 con la quale è stato ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da 10.000 a 5.000 
euro il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 
48-bis del DPR n. 602/1973 e per la verifica della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 
50/2016; 

ATTESO che ai sensi della suddetta normativa occorre effettuare la verifica ex art. 48 bis del DPR n.602/1973 
per il pagamento di cui al presente provvedimento; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla liquidazione e al pagamento della sopraindicata fattura; 

CONSIDERATO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
al CIG ZA32F57AF6; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

 di liquidare e pagare l’importo di € 14.800,00 (quattordicimilaottocento/00) a titolo di imponibile 
in favore della ditta Divitec S.r.l., con sede legale in Via Vincenzo Foppa n.22 – Montirone (BS), CF 
e P.Iva 03181170980, nonché l’importo di € 3.256,00 (tremiladuecentocinquantasei/00) a titolo di 
IVA 22% in favore dell’Erario nel rispetto dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 Dicembre 
2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) a valere sull’impegno n. 5026/2021 assunto sul Capitolo 
151300/7 – (Piano dei conti U.1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo” - U.1.03.01.02.999 – “Altri beni 
di consumo n.a.c.”) dell’esercizio finanziario 2021, per un importo complessivo di € 18.056,00 a saldo 
della fattura n. 495 del 27/07/2021; 

 di autorizzare il suddetto pagamento in favore del fornitore Divitec S.r.l., mediante accredito sul 
conto corrente indicato dalla medesima ditta in fattura utilizzando il codice IBAN IT 79 M 01030 
11207 000010581860 – presso Monte dei Paschi di Siena S.p.a.; 

 di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito per l’intero importo 
della fornitura il codice CIG ZA32F57AF6; 

 di dare atto altresì che è necessario procedere alla verifica di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 
18/01/2008 n. 40; 

 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria-Bilancio - DPB014 - per gli 
adempimenti di competenza. 

 di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento; 
 
 
 

salaoperativa
Evidenziato

salaoperativa
Evidenziato

salaoperativa
Evidenziato



Il Dirigente del Servizio 

Ing. Silvio Liberatore 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
 

Dott. Matteo Re 
Firmato elettronicamente 

 

 
Geom. Giuseppe Fiaschetti 
Firmato elettronicamente 

 
 


		2021-10-14T09:12:05+0000
	SILVIO LIBERATORE




